ATA DE REUNIÃO CI Nº 59/2025

Aos 19 (dezenove) dias do mês de maio de 2025 (dois mil e vinte e cinco), às 09 (nove)
horas, reuniram-se de forma online, o Comitê de Investimentos - CI, nomeado através do
Decreto Municipal nº 4502/2022, com a presença dos seguintes membros: o gestor Júlio
César Ritta Almeida e o coordenador Marcelo Belmudes, com a participação da consultoria
Referência Gestão e Risco, representada pela senhora Núria Broll para a reunião ordinária
do mês de maio. De início foi apresentado o resultado da carteira no mês de abril do ano
de 2025: Com base no cenário apresentado, a carteira de investimentos do RPPS de
Candiota alcançou rentabilidade de 1,27% no mês de abril, acumulando 4,03% no ano. Esse
resultado corresponde ao atingimento de 93,32% da meta atuarial estabelecida para o
período, fixada em 4,31% (IPCA + 5,47%). Ao final de abril, o saldo total da carteira atingiu
R$122.002.503,96, com rendimentos acumulados de R$4.692.966,92, conforme
demonstrado nos quadros a seguir:

Em relação à composição da carteira de investimentos do RPPS de Candiota ao final de abril
de 2025, observa-se predominância das aplicações em renda fixa. Aproximadamente
70,77% dos recursos estão alocados em ativos de proteção, como IRF-M 1 e CDI. A carteira
apresenta ainda uma exposição de 21,51% em ativos de médio prazo, representados por
índices como IPCA, IDKA 2A, IMA-B 5 e IRF-M. Há também alocação de 4,69% em ativos de
longo prazo (IMA-B e IMA-B 5+), 0,13% em fundos estruturados, 1,75% em ativos com
exposição ao mercado internacional e 1,15% em renda variável.

O RPPS de Candiota demonstra um posicionamento conservador com viés moderado e
alinhado à busca por estabilidade e previsibilidade de resultados. A expressiva participação
de ativos de renda fixa, especialmente em papéis indexados ao CDI e IRF-M 1, evidencia a
prioridade pela preservação do capital e pelo acompanhamento da taxa básica de juros, o
que é coerente com o perfil e os objetivos de longo prazo de um regime próprio de
previdência. A exposição moderada em ativos de médio e longo prazo, atrelados à inflação
(como IPCA e IMA-B), indica uma estratégia voltada à proteção do poder de compra e ao
cumprimento da meta atuarial ao longo do tempo. Os investimentos residuais em renda
variável, ativos no exterior e fundos estruturados reforçam a diversificação da carteira,
ainda que de forma prudente, contribuindo para explorar oportunidades pontuais de
retorno, mas sendo considerado o risco elevado. De modo geral, a carteira reflete um viés
de postura cautelosa diante das condições do mercado financeiro, priorizando segurança e
aderência à política de investimentos, sem abrir mão da diversificação necessária para o
bom desempenho no longo prazo. Registramos os Aportes de R$ 848.765,97 (Oitocentos e
quarenta e oito mil, setecentos e sessenta e cinco reais e noventa e sete centavos) e de R$
500.000,00 (Quinhentos mil reais) no Fundo BANRISUL ABSOLUTO FI RENDA FIXA LP; CNPJ
21.743.480/0001-50; Enquadramento:  Art. 7º, I, b; Disponibilidade dos recursos: D+0; o
fundo tem por objetivo proporcionar a valorização de suas cotas e a característica do ativo
é aplicar seus recursos em ativos e derivativos de renda fixa remunerados à taxa flutuante
em CDI ou Selic, conforme orientação da consultoria Passamos, portanto ao resumo do
Mercado: Cenário Internacional - Mercado de Trabalho nos EUA: O mercado de trabalho
norte americano voltou a mostrar robustez em abril, sendo criadas 177 mil vagas fora do
setor agrícola, segundo informou o Departamento de Trabalho dos EUA em seu relatório
mensal de emprego (Payroll). Política Monetária dos EUA: O Fed. manteve a taxa de juros
inalterada no intervalo de 4,25% a 4,50%, adotando uma postura mais cautelosa. China: O
PMI industrial caiu para 49,0 pontos em abril, sinalizando retração no setor. Cenário
Doméstico - Política Monetária: O Comitê de Política Monetária (Copom) elevou a taxa Selic
de 14,25% para 14,75% atendendo às expectativas de mercado, mas em um ritmo menor
ao registrado nas reuniões passados. A decisão foi justificada pelas incertezas advindas da
política comercial norte americana e seus possíveis reflexos sobre a inflação brasileira.
Inflação: A inflação desacelerou para 0,43% em abril. No ano e no acumulado dos últimos
12 meses o IPCA registra respectivas altas de 2,48% e de 5,53%. O índice foi impulsionado
pelo reajuste nos preços dos medicamentos autorizado pela Anvisa. Renda Fixa: O mercado
de renda fixa foi marcado pelo bom desempenho, com todos os indicadores IMA
encerrando o mês no campo positivo, sobretudo as carteiras vinculadas aos ativos de maior
prazo. Renda Variável: O Ibovespa avançou 3,69% no mês. No ano, o índice acumula alta de

12,25% sustentado pela entrada de capital externo na bolsa, apesar do ambiente volátil.
Apresentamos também um cálculo referente a diferença nas alíquotas repassadas durante
os anos de 2022, 2023, 2024 e parcial de 2025.Premissas utilizadas:

1. Utilizamos como base as informações passadas por vocês referente ao valor da Base
Patronal, valor repassado e patronal devida;

2. Utilizamos a data de repasse o dia 30 do mês subsequente, conforme informação no
último DIPR lançado por vocês (essa informação não foi passada e utilizamos essa
base);

3. Utilizamos um ativo de proteção (CDI) como base para o valor devido estar
investido na data do repasse e sendo rentabilizado até a data-base de 31/03/2025;

4. Em 2025 somente foram utilizados os 2 primeiros meses.
 Assim o valor atualizado ficou conforme tabela abaixo:

Alertamos o grave prejuízo de mais de Hum milhão e quinhentos e mil que o RPPS vem
sofrendo pelo não cumprimento da Lei Municipal 1849/2018, que fixou as alíquotas de
contribuição para o Regime Próprio de Previdência Social do município de Candiota. A
presente Ata será apresentada para apreciação e aprovação dos membros do Conselho
Municipal de Previdência. Nada a mais a ser tratado, fica encerrada a presente reunião, que
ficou relatada nesta ata que será assinada pelos presentes.

		2025-08-20T14:30:07-0300

		2025-08-21T08:37:10-0300
	JULIO CESAR RITTA ALMEIDA:02625353007
	Eu sou o autor deste documento